
COMUNE DI MUSILE DI PIAVE
Città Metropolitana di Venezia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-04-2023

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 56 del 17-04-2023

OGGETTO Ponte di barche di Caposile - aggiornamento del regime di esenzione 
dal pedaggio e altre disposizioni.

Oggi  diciassette del mese di aprile dell'anno  duemilaventitre alle ore 15:00, convocata 
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Susanna Silvia Sindaco P
Maschietto Vittorino Vice Sindaco P
Carpenedo Luciano Assessore Comunale P
Pivetta Claudio Assessore Comunale P
Coppo Marilisa Assessore Comunale P
Tamai Gianni Assessore Comunale A

   5    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Vitelli Davide Alberto.

Susanna Silvia nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-04-2023

OGGETTO Ponte di barche di Caposile - aggiornamento del regime di esenzione 
dal pedaggio e altre disposizioni.

LA  GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Musile di Piave è proprietario del ponte di barche sul fiume Sile, manufatto che 
richiede attività di gestione connesse all’esigenza di garantire transiti fluviali mediante manovre di 
apertura e chiusura programmate secondo le necessità dell’utenza e, per quanto riguarda i transiti 
dei veicoli, la regolazione dei transiti a motivo della ridotta sezione utile che comporta la necessità 
di transiti a senso alterno;

- l’Amministrazione Comunale, con delibera di Giunta Comunale nr. 12 del 28/01/2008, allo scopo 
di disincentivare l’utilizzo del ponte come alternativa al transito sulla vicina strada provinciale, ha 
previsto l’istituzione di un pedaggio per il transito dei veicoli sul ponte, limitatamente al periodo 
estivo;

- la gestione delle varie attività, tra cui le operazioni di apertura e chiusura del ponte per il traffico 
fluviale e del transito dei veicoli sul ponte stesso, sono state finora oggetto di affidamento in 
concessione a ditte esterne;

- con delibera n. 72 del 26/11/2014 il Consiglio Comunale ha provveduto a fissare il valore del 
pedaggio in € 1,00 (IVA compresa) confermando, per il resto, quanto già previsto con precedente 
deliberazione n. 12/2009 con riguardo alla decorrenza del transito a pagamento ed ai casi di 
esenzione, oltre all’affidamento del servizio di gestione alla Società Patrimoniale Musile Servizi e 
Patrimonio srl;

- con successiva delibera di Giunta Comunale n. 23 del 23/02/2015, l’Amministrazione Comunale 
ha stabilito di affidare  la gestione e riscossione del pedaggio a soggetti beneficiari delle 
convenzioni di inserimento lavorativo di persone svantaggiate, di cui all’art. 1, comma 1, lettera b) 
della Legge 381/1991 (cosiddette cooperative sociali di tipo “B”), iscritte all’apposito albo 
regionale, anche indicando l’articolazione dei periodi dell’anno nei quali i transiti sul ponte sono 
soggetti a pedaggio;

- con deliberazione di Giunta n.23 del 22.2.23 , l’Amministrazione Comunale, al fine di consentire 
un migliore svolgimento del servizio derivante dal conseguimento di economie di scala, ha inteso 
affidare la gestione e riscossione del pedaggio per tre annualità , rivolgendosi alle cooperative 
sociali, prevedendo l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate, mediante l’inserimento, negli 
atti di gara, della clausola sociale di cui all’art.50 del DLGS n.50/2016 e s.m.i;



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-04-2023

- con il suddetto atto, inoltre, si è provveduto ad aggiornare il pedaggio ad € 2,00 e a confermare 
l’individuazione dei periodi nei quali richiedere il pedaggio (come pure gli orari giornalieri, il 
regime di esonero, ecc) già individuati con le sopracitate deliberazioni comunali;

Richiamati i casi di esonero previsti dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 23.02.2015: 
“i pedoni, i veicoli senza motore, i ciclomotori e i veicoli condotti o che trasportino residenti in 
località ai Salsi o loro familiari (coniuge, ascendenti e discendenti in linea retta), i lavoratori 
operanti in detta località, i dipendenti comunali in servizio, tutti i mezzi di soccorso (ambulanze, 
vigili del fuoco ecc) e delle forze dell’ordine (polizia, carabinieri, guardia di finanza, esercito ecc), 
gli operatori nel campo dell’assistenza domiciliare”;

Dato atto che a fronte delle complessive mutate situazioni relative alla presenza di attività 
produttive presenti nell’area di via Salsi, si rende opportuna una valutazione aggiornata, anche per 
contemperare l’interesse dell’ente alla copertura dei costi di manutenzione e gestione del ponte con 
la necessità di promuovere, per quanto possibile, le attività economiche ivi operanti;

Dato atto che si rende opportuno quindi  provvedere ad aggiornare e a dettagliare maggiormente le 
fattispecie di esenzione suddette , come di seguito indicato:

 I parenti in linea collaterale fino al secondo grado (fratelli e sorelle) e gli affini fino al 
primo grado (suoceri, generi e nuore);

 i veicoli degli avventori di rientro dai tre chioschi operanti in via Salsi (rispettivamente 
ai civici 26/A, 6/c, 17/b) a fronte dell’esibizione dello  scontrino fiscale, rilasciato nella 
stessa giornata da una delle attività e consegnato agli addetti al ponte, anche 
consentendo  per taluni eventi l’utilizzo – a cura e gestione del concessionario del ponte 
– di gettoni o fiches;

 i veicoli dei pubblici servizi (quali Veritas, ecc.) per le attività relative in via Salsi, fatto 
salvo in ogni caso il rispetto dei limiti alle dimensioni e alle masse previsti per il transito 
sul ponte; 

 i veicoli degli operatori di servizi pubblici quali Poste, Poste Venete, ecc. qualora 
avvenga con cicli e ciclomotori e solo per la consegna di corrispondenza;

 i veicoli di lavoratori e imprese che operano per un tempo limitato o per lavoratori 
stagionali, mediante pass rilasciato per periodo limitato;

 i veicoli di lavoratori nelle “valli” con abbonamento stagionale quantificato in € 150,00;
 Eventuali deroghe per casi particolari  valutati direttamente dalla Giunta Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e di  regolarità contabile resi, rispettivamente, dal 
Dirigente dell’Area Tecnica, e dal Responsabile Servizio Economico- Finanziario ai sensi degli 
articoli 49, comma 1 e 147-bis del D.lgs n. 267/2000;

Con voti palesi favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-04-2023

DELIBERA

1. di aggiornare l’elenco dei casi di esenzione previsti con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 23 del 23.02.2015, con le seguenti fattispecie:

 I parenti in linea collaterale fino al secondo grado (fratelli e sorelle) e gli affini fino al 
primo grado (suoceri, generi e nuore);

 i veicoli degli avventori di rientro dai tre chioschi operanti in via Salsi (rispettivamente 
ai civici 26/A, 6/c, 17/b) a fronte dell’esibizione dello  scontrino fiscale, rilasciato nella 
stessa giornata da una delle attività e consegnato agli addetti al ponte, anche 
consentendo  per taluni eventi l’utilizzo – a cura e gestione del concessionario del ponte 
– di gettoni o fiches;

 i veicoli dei pubblici servizi (quali Veritas, ecc.) per le attività relative in via Salsi, fatto 
salvo in ogni caso il rispetto dei limiti alle dimensioni e alle masse previsti per il transito 
sul ponte; 

 i veicoli degli operatori di servizi pubblici quali Poste, Poste Venete, ecc. qualora 
avvenga con cicli e ciclomotori e solo per la consegna di corrispondenza;

 i veicoli di lavoratori e imprese che operano per un tempo limitato o per lavoratori 
stagionali, mediante pass rilasciato per periodo limitato;

 i veicoli di lavoratori nelle “valli” con abbonamento stagionale quantificato in € 150,00;
 Eventuali deroghe per casi particolari  valutati direttamente dalla Giunta Comunale;

2. Di confermare che nei mesi di aprile, maggio, giugno, luglio e agosto, in caso di transito di 
imbarcazioni, il ponte venga aperto alle ore 9,00, alle ore 10.30, alle 14.00, alle ore 15.30, 
alle ore 17.00 e alle ore 18.40, salvo diverse disposizioni dell’Autorità di navigazione acque 
interne o del Comune di Musile di Piave, confermando pertanto la soppressione 
dell’apertura del ponte alle ore 12.30, già determinata con D.G.C. n. 58 del 23.05.22;

3. di confermare, per quanto qui occorre e non innovato con il presente provvedimento, tutte le 
disposizioni già previste da questa Amministrazione – in particolare con la delibera di G.C. 
23/2015 - con riguardo al periodo di applicazione del pedaggio, compresa la diversa 
articolazione per i vari mesi;

4 - di affidare ai Responsabili degli Uffici, per quanto di rispettiva competenza, l’attuazione 
degli indirizzi forniti dando materiale esecuzione alla presente deliberazione;

Con successiva e separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4 del D.lgs n. 267/2000 dato che il periodo di riscossione è già stato avviato per 
l’anno in corso.



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-04-2023

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 57 del 17-
04-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-04-2023

OGGETTO Ponte di barche di Caposile - aggiornamento del regime di esenzione 
dal pedaggio e altre disposizioni.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Susanna Silvia F.to  Vitelli Davide Alberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Ponte di barche di Caposile - aggiornamento del regime di 
esenzione dal pedaggio e altre disposizioni.

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 17-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to Mion Andrea

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Ponte di barche di Caposile - aggiornamento del regime di 
esenzione dal pedaggio e altre disposizioni.

RT2
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 17-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to Furlanetto Agostino

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Ponte di barche di Caposile - aggiornamento del regime di 
esenzione dal pedaggio e altre disposizioni.

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 17-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to Mion Andrea

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 56 del 17-04-2023

Oggetto: Ponte di barche di Caposile - aggiornamento del regime di 
esenzione dal pedaggio e altre disposizioni.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 03-05-2023 fino al 18-05-2023 con numero di 
registrazione 450.

COMUNE DI MUSILE DI PIAVE li 
03-05-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 17-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 56 del 17-04-2023

Oggetto: Ponte di barche di Caposile - aggiornamento del regime di 
esenzione dal pedaggio e altre disposizioni.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data 13-05-
2023 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI MUSILE DI PIAVE li 
14-05-2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


